magno pretio panem comerent, tanta edicti atrocitate, ut plerique inopes laquei metu fame passim interirent. Molendi utiq; tritici percoquendiq; panis uentantes leges, pauidum uulgus perhorrebat, ita ut Antonius clarissimam paulò ante atq; opulentissimam Italiae ciuitatem, importato ingenti luctu, longè omnium miserimam redderet. Tamta scilicet acerbitate atq; scauitia crudelissimae legis auctoritatem tuebatur, ut uel ab egenibus mulierculis, quae desiderio panis sub cinericijs conficerent offulas, & in sartagine placentias oleo suffrixissent, contusq; in pila tritico farinam exprimere conarètur, praegraves poenas exigeret: sic ut non infacetè, quanquam amarissimè Marcus Antonius Canicula quaestorij ordinis ciuis, in corona diceret, per amplam uti reor ciuis hic noster Antonius à Caesare gratiam proculdubio referet, quando eisupra tot clara cognomina summæ maiestatis, nouae nobilitatis ergò, Furnarij titulum adiecerit. Nam & taberne furnariae & uenales panes Caesareae aquilae nota signati, uulgò imperiales uocabantur. Verùm neq; Antonius, neq; Caesar ipse ab ea execrabili diuinarij, atque humanarum rerum labe, fideliumq; insubrum miserijs, ullam omnino infamiam ad se redituram putabant, modò opes suas aduersus conspirantium hostiũ potentiam confirmarent. Quando neque Antonius deformatae urbis aspectu comoueretur, neq; Caesaris absentis molliri animus, tot in Hispaniã frustra missis legatis, ut miserijs finè imponi iuberet, ad misericordiã flesti potuisset, utpote qui alieno potius cum luctu obello uictor euadere, q̄ inanis clementiae laude potiri

ueller.

ueller. Quibus rebus fiebat, ut Antonius studio militum firmior factus, & numero eorum auctior, quando illis cuncta ad praedam obijceret, hostes facillè contemnebat. Nam neque Venetus imperator, ita operã exigente senatu, pugnae erat, ut qui periclitari uires nollet (tenues autem erant Sfortianae copiae) neque apud Borbonium aut firmæ uires, aut expedita consilia uidebantur, quibus uim amouere uel coniunctis castris & cominus congregi auerent. Itaque communicatis consilijs, & abiecta oppugnandi Mediolani cogitatione, optimam factu censuerunt, ut hoc modo Antonius lenta & longinqua belli ratione obsideretur, Feltrius in uetera sua castra concedens ad Cassianum supra Abduam, ubi amne ponte constrato, ex Veneta regione commeatibus & copijs iuari posset, id se praestitutum pollicebatur, ne quicquam per Martianam regionem, quae erat refertissima omnibus rerum copijs ad obsessos importaretur. A diuersa uerò parte Borbonius ad Abiatum consisteret, omnesq; inde, quae subuehi Ticini emissario possent, commeatu interciperet. Sperabant enim hostes, postquam ui subigi non poterant, diuturnae obsidionis incommo dis minimè suffecturos. His constitutis apud Landrianũ uicũ, qui est ad decimũ lapidẽ ab urbe, Feltrius castra mouens signa ad Cassianũ dirigi iussit, Borboniũ admonens, ut pari digressu ad Abiatũ iter intèderet. Sed Borbonius inclinante die, nequaquam moturum castra, sed postridie Ticinũ se iturum dixit, q̄ ibi grauiora quaedã tormẽta impedimentaque deponere statuisset. At Leua qui diligentissimè in eam excubabat curam, ut ex occa-

sione alicunde hostibus noceretur, ubi didicit Feltrium conclamat is uasis à Borbonio discessisse, suspicatus id futurum, quod usu euenit, ut Galli nequaquam mature proficeretur, praefectos omnes aduocauit, instructisque militibus, paratos ad profectiõnem de secunda uigilia sibi adesse iussit, cohortatusque eos, ut alacri studio secum expeditionem susciperent, pollicitus est post exortum solem uictos eis ad praedam Gallos se daturum. Quod si, inquit, ut non plane reor, festinantius effugerint, postremum certe eorum agmen certissimae praedae uobis cedet. Milites sublata uoce responderunt, ut fortia consilia digna superioribus uictorijs, ingenti animo agitare pergeret, se namque quod imperasset periculse profectiõnis dubiaque alea munus alacribus et impavidis animis esse subituros. Nec mora, quam ipse cum illis prope membris articulorum dolore caperetur, fulgentia arma induit, praemittit equitatum, duplicique instructa acie, hinc Germanis, illinc Hispanis latera circumgentibus, Italicis uero cohortibus tormentorum praesidio constitutis, ad hostes contendit, quos nondum profectos et expediendis impedimentis intentos deprehendit. Borbonius qui nihil minus putarat, quam Antonium instructis copijs sibi ad iter parato superuenturum, quum oriente iam sole linteata de more hostium agmina conspexisset, obstupuit, grauique metu, uti deprehensus accidere solet, nequaquam temere correptus est, ob idque praesertim, quod ab haereno consilio Guidonem Rangonum primo praepositum agmini Ticinum praetere, atque ibi hospitia parare iussisset. Imparatus itaque et multo spatio a prima acie disiectus, tanta per-

ta perturbatione medij postremique agminis circumuentus est, ut tumultuosissime aciem instruere, et repugnare frustra cogeretur, et uiceleritateque incumbens hostis animo concideret. Praebuit Antonio Fortuna spatium parandae uictoriae ab inopinato casu: nam cum maioris tormenti currus, perfractis rotarum axibus, media lulentia in uia concidisset, uel ob id magno fuit incommodo, quod Galli etiam nobilissimi equites, id subleuare atque rescire conati, in pedes desiliissent. Vetre si quidem suo instituto turpe ducunt, tormenta ex itinere occupanda hostibus reliquisse. Hac mora sicuti Rangonus iusto festinantius, quam ita facere esset iussus, tantum ante eundo confecit itineris, ut neque reuocari, neque admoneri de repemino aduentu hostium opportunè potuerit, neque obiter Antonio producendae peditatus defuerit tempus, qua pedestri acie promotae, et equitate audacissime dimicante, media Borbonij acies, cui se coniunxerat postrema, puncto temporis terga uertere coeperit, quum Antonius in sella fulgentibus protectus armis cristisque conspicuus, succollatibus baiulis in aciem sese inferri iussisset: omnium namque oculos in se conuerterat, quum aperta galea adhortaretur suos uoce terribili, et peracri oculorum obtutu Gallos terreret. Interim Germani qui Gallis militabant, quod nunquam ferè alias acciderat, turpissime terga uerterunt, utpote, qui essent ex collectijs, qui superiore tempore Gallica stipendia meruerant, aut ex ea regione essent conscripti, quae est citra Rhenum, Lothoringiaeque fines attingit, nec multam habet Germanica uirtutis et disciplinae opinionem. Ger-

manos Galli pedites, & secundum eos Italicæ etiam cohortes, nulla de decoris cura subsecutæ sunt, paruaq; ideo cædes edita est, quòd neq; à sclopettarijs inter còfufos permixtosq; ordines opera exigi potuit, neq; tormenta nisi pari periculo dissolodi potuerint. Ipse Borbonius latam fossam periculoso equi saltu superare conatus, ab equitibus captus est. Nec longè ab eo eandè sortem tulit Claudius Rangonus uir impiger, qui postrema aciei præfuerat. Stephanus quoq; Columna in fossam præceps datus, concidente equo, magnum salutis discrimen adiit, quum galeatus in lacuna ferè submersus ægrè sese manibus hostium eripuisset. Leua potitus omnibus tormentis atq; uexillis, & duce capto, ab eius rei gestæ fama usq; ad eò inclaruit, ut nemo eius ætatis dux, uel in consilio capiendò solertior, uel in exequendo acutior, & efficacior haberetur. Hispaniq; eum, si prospera uteretur ualeitudine, Magno Còsaluo eius magistro parem euasurum dicrent. Ceterum Galli sædo euentu superati, de Guidone Rangono non obscure conquerebantur, q; eos deseruisse præpropera eius festinatione prædicarent, quanq; ille ita imperanti Borbonio iure militiæ obsecutum fuisse testaretur. Sed eam impositæ contumeliæ cõtrouersia, qua Guidone indignante & prouocãte obrectatores Gallos, singulare certamen postulabat, Feltrius familiare sermone ita diremit, ut & Borbonium & Guidonem pari propè errore à disciplina discessisse iudicaret, approbantibus ipso Leua, & Vastio, qui unà Mátua tres clarissimi nostri seculi duces fortè coiuerat, apud Hippolytum Medicè, qui tũ è Pànonia legatus redibat, ab

bat, ab Hercule Gonzaga cardinale hospitio domi susceptũ. Dictis nanq; sententijs, quibus ego præsens interfui, è disciplina rationeq; bellica differuerunt, singulorum ducum esse muneris, qui distinctis agminibus in itinere faciundo præsent, per dispositos equites mutuadiligentia emensi itineris spatia metiri, nihil extra conspectum signa præire sinere, anteriores medios, medij posteriores, quibus passibus eant obseruare, ut una quæq; acies ad subitos hostium incursus ex propinquo parata sit, quæ circumuentæ opem ferat, & uniuersis coactis uiribus confligat.

PAVLI IOVII NO-
VOCOMENSIS EPISCO-
PI NVCERINI HISTO-
riarum sui temporis,
LIBER XXVII.

ICTATORE Caponio Rempublicam administrante, Florèntini recenti suo incommodo & tot aduersis Gallorum casibus perculsi, in eã curam incumbabant, ut Clementis consilia diligenter explorarent, opportunaque aduersus imminens propè belli uim præsidia compararent. Non inanibus siquidem coniecturis adducti suspicabantur Clementem ad amicitiam

Cæsaris esse rediturum, ut iniuriis eius copijs contra ipsos uteretur. Prouidebant enim eum, postquam in libertatem esset restitutus minimè conuicturum, donec uetere patriæ dominatu potiretur, offensum scilicet Lotrechiano fœdere, in quo disertè perscriptū fuit, pudenda sibi & damnosissima conditione, ut popularis Florentina ciuitatis status in clientela Galliarum foret, defendereturq; eius peculiari officio munereq; postquam suas copias ad Lotrechium communes hostes oppugnantem Neapolim misissent. Propterea Caponius non ignarus, quàm grauius offensus esset Cæsar, qui nullam sibi à Florentinis iniuriam inferi debere existimans, eo Etruscæ legionis auxilio, suos duces oppugnatos atq; obsessos fuisse didicisset, Pontificem non iniqua quædam à ciuitate postulantiem, molliendum potius æquissimis responsis, quàm acerba negatione exagitantem putabat, ne Cæsari fœdere iungeretur. Erant enim grauiora & molestissima eius animo, quæ ad sugillandam maiestatem, minuendamq; nominis existimationem perscripta fuerant, his fœderibus, quibus se obsessio captioq; in arce, Alphonus Ferrariensis princeps Cæsari opportunè detractus uideretur, & Veneti noua conditione in fœdus Gallicum essent recepti, quorum ille Mutinam Pontificio imperio diu possessam per occasionem pessimè à Fortuna militati Pontificis receperat, ij uero Rhauennam & Ceruiam occupassent. Que omnia, quanquam ex autoritate Innocentij legati atq; assensu aliquot cardinalium transacta essent, Pontifex nisi planè insanus, & sue dignitati ineptus hostis foret, rata habere non poterat,

ut pote

ut pote qui de recuperanda potius amissa ditione, quàm de uindicanda iniuria sibi cogitandum esse censeret. Iam enim per Antonium Musculum senatorem Neapolitanum quem Viterbium accersuerat, legati Cæsaris uices implentem, & qua erat mirifica solertis ingenij industria præditus, Cæsarem Pontifici reconciliare maturantem, de concordia agere coeperat, adeo feliciter, ut propensissimis utriusq; auribus ea res tentaretur, nec multos post dies bene auspiciato solemnibus tabulis conficeretur. Quod ut crederent Florentini, in uniuersum adduci non poterant, ut qui Pontificem inexpiabilis eius recentis iniuriæ, si generosi spiritus foret, obliuisci non posse prædicarent, quorum opinionem ob id falsam esse euentus docuit: quoniam in Pontifice tanta erat erecta ab ingratis ciuibus patriæ repetendæ cupiditas, ut omnem recentissimæ calamitatis acceptæ memoriam, ipso nouæ spei potius superaret. Eo idè rerum consiliorumq; successu, missus est cives præscriptis mandatis Hieronymus Vasionensis antistes, Pontificiæ familiæ dispensator, qui apud Barchinonem Cæsarem conuenit, atq; his sermè legibus cum eo fœdus percussit. Pontifex Christianæ pietatis titulum prætendens, miseratusq; quassatè diro bello Italiæ uastitatem sinceram, detersis superioribus odijs, uoluntatem atq; amicitiam Cæsari offerebat, pollicebaturq; se de more capiti eius imperatorij diadematis coronam impositurum, si Cæsarianis uiribus in patriam reduceretur, unde sua cum iniuria, propinquis ipsius expulsis, amplissima ciuitas Florentia fœda atque acerbissima popularium imperitorumq; hominum

tyrannide premeretur, optimatibus scilicet contumeliosè atq; arroganter electis, antiquisq; ritibus diuinorum humanarumq; rerum usq; ad eò impie, atq; insolèter perturbatis, ut in florentissima dudum in be, publica salus, desperata concordia, conclamata uideretur. Adiectum est, ut postquam Florentini aduersum Cæsarem, confisi incertæ Gallorum uictoriæ arma tulissent, maiestatis rei facti, libertate, & antiquis superiorum Cæsarium concessis immunitatibus seuerè priuarentur, obiterq; ciuitati principem Alexandrum adlescètem imponeret, cui ipse Cæsar ad confirmada fœdera, augendamq; Alexandri dignitatem, Margaritâ filiam se calibe susceptâ, in matrimonium desponderet. Dum hæc per idoneos homines tractarentur, tumultus inuistatæ perturbationis atque periculi apud Florentinos in curia exortus est, unius malè sani atq; effrati ciuis insolentia. Hic erat Iacobus Gerardus contumaci fronte popularis, qui non in Mediccos modò, sed in patritios omnes liuore atq; odio percitus seuebatur, ob id tum seipso turbidior atq; arrogantior factus quòd per id tempus sederet inter octo uiros decuriones supremæ potestatis, qui dictatori consultadi gratia perpetuò in curia assistunt. Is literas à quodâ Iacchino Serralio Iacobi Saluiati apud Pontificè totissimæ consiliorum prepositi cliente, ad Caponium perscriptas, delapsusq; eius sinu, malignè collegerat, natasq; materiam calumniandi obiurgandiq; dictatoris eò rem turbulenta uociferatione deduxit, ut dictator perfidiæ reus fieret, accusatusque concursu in curiam turbulentæ iuuentutis insultantis, & propemodum

uim in-

uim inferentis uitæ discrimen subiret, quam nonnulli è fenestra illico præcipitem dandum dicerent. qui aliena à salute libertateq; patriæ cum Pontifice insensissimo hoste consilia agitare, nefandumq; profectò facinus in necem optimi ac probatissimi ciuis editum fuisset, qui optima fide magistratum gereret, nisi Laurentius Semnius, qui erat octoniar decurionum numero, iuuenis æquitate & constantia animi præstantissimus, superbiam & atrocitatem imperitorum petulantiumq; ciuium detestatus, corpus suum furentibus opposuisset, adductumq; in suam cellam dictatorem, extremo perillèntem metu conseruasset. Earum literarum exemplum Gerardus paulò ante miserat ad quosdam sectæ suæ ciues, qui in priuatam domû foro proximam conuenerant, & de tollendo dictatore summæ atrocitatis consilium, accersita seditiosorum manu, inierant, curiæq; superioris scalas atque hostia occuparant, concitantibus præsertim Thoma Soderino, & Alfonso Strozza, qui nequaquam ex similitudine Caponio insenssi, sed ex damnatione eius honorem petitori uidebantur, quòd popularis studijs prerogatiua summæ nobilitatis atque existimationis homines ad dictaturam aspirarent. Postero die coacti in consilium octoginta uiri, atque ij simul, qui ex reliquis magistratibus atque collegijs publica consuetudine adiungi solent, abrogatus est Caponio magistratus, atque is honor biduo post delatus ad Franciscum Carduccium, quem nemo candidatum fore putauisset. Ita ut Soderinus, & Strozza sua spe deiecti, ex conscientia animi pudorèque repulsæ, peruersa miseræ ciuitatis com-